
                                                     Statslodserier
Efter lodslovens ændring i 1979 blev iværksat en analyse af lodsvæsenet for at løse lodsvæsenets 
strukturelle problemer.                                                                 

Det førte til, at de daværende 30 private lodserier var reduceret til 22 statslodserier i 1995, hvor de  
blev samlet i syv statslodserier. De syv statslodserier var Esbjerg, Farvandslodseriet, Kalundborg, 
Lillebælt, Limfjorden, Odense og Sundet. Nedenfor ses de seks lodseriers store distrikter i 1995. 
Det syvende lodsdistrikt var Esbjerg. Illustrationen nedenfor med de seks lodseriers store distrikter 
er hentet fra Rigsrevisionens beretning om lodsvæsenet i 2001.

I 2002 blev de syv statslodserier samlet i tre lodserier: Farvandslodseriet, Bælt og Fjord Lodseriet 
og Sundet Lodseri, og i 2006 blev de tre statslodserier samlet i statslodseriet DanPilot. 

Havnelodserierne blev jf. havneloven og grandfather rights reduceret fra 15 til fire lodserier: Hanst-
holm, Hirtshals, Rønne og Aarhus. I 2015 blev Rønnes havnelodseri overtaget af DanPilot.



!                               Statslodseriernes 27 års epoke
         
I de 27 år mellem lodslovens ophævelse af de 30 private lodserier i 1979 og oprettelsen af DanPilot 
i Lov om DanPilot i 2006 opstod en række statslodserier, der er historie i dag. Derfor indgår de i  
beskrivelsen af lodsvæsenets historie. Sammenlægningerne af statslodserierne opstod i henhold til 
en bekendtgørelse af lodsloven i 1979 og med de ændringer, der fulgte af lodsloven i 1989.

Antallet af lodserier i de 27 år og lodseriernes placeringer og lodsningsområder og antallet af lodser 
ved lodserierne blev fastsat af forsvarsminsteren efter lodsrådets udtalelser. 

Lodsrådet var sammensat af 2 repræsentanter udpeget af Forsvarsministeriet, 1 repræsentant udpe-
get af Industriministeriet, 3 repræsentanter udpeget af lodserne og 2 repræsentanter udpeget af  
skibsfartserhvervet. Lodsrådet var også rådgivende i sager om udfærdigelse af generelle bestem-
melser om lodspersonalet og dettes arbejdsopgaver samt lodsvæsenets økonomiske forhold.

Lodsning i dansk territorialfarvand måtte i perioden kun udføres af lodsvæsenet eller autoriserede 
havnelodser, men lodser ved kommunale lodserier og private havnes lodser, der ikke var autoriseret 
af farvandsdirektøren, kunne fortsat udføre lodsning inden for deres hidtidige lodsningsområde. Og 
skibsførere fik pligt til kun at anvende autoriserede lodser.

Lodsreguleringsfonden stillede materiel, bygninger og personale mv. til rådighed for lodserne og 
afholdt de dermed forbundne udgifter. Lodsreguleringsfonden betalte desuden lodsernes bidrag til 
Lodspensionskassen eller anden pensionsordning. Såfremt Lodseguleringsfonden ikke havde til-
strækkelige midler til betaling, kunne det manglende beløb udredes af statskassen.

Lodsrådet nedsatte i 1990 et takstudvalg, der skulle udarbejde et nyt takstsystem. Udvalgets forslag 
blev tiltrådt af Lodsrådet i 1993 og blev udarbejdet af Farvandsvæsenet som en takstbog for lodse-
rier, der blev udgivet af Forsvarsministeriet første gang i 1994.

Målsætningen var at skabe et mere enkelt og smidigt takstsystem, der skulle opfylde lodslovens 
krav til lodsbetalingen, herunder at landsætningspenge ikke længere blev opkrævet. Desuden skulle 
den samlede nye betaling svare til den samlede betaling efter det gamle system, og lodsbetalingen 
ved de enkelte lodserier måtte ikke ændres væsentligt.

Det nye takstsystem var baseret på skibets længde og breddeforhold ud fra skibets målebrev i stedet  
for skibets bruttotonnage. Samtidig indgik dybgangen som den tredje parameter. Betalingen blev så-
ledes opkrævet efter skibets størrelse og dybgang under lodsningen samt farvandets beskaffenhed.
Takstsystemet omfattede takstblade og taksttabeller med takstklasser, grundbeløb, distancetillæg og 
milepenge. Det ret indviklede takstsystem beskrives ikke detaljeret i denne oversigt.

Takstsystemet havde tillige bestemmelser om ventepenge efter en times ventetid efter aftalt tid og 
betaling for ophold for proviantering, bunkring mv., der ikke skyldtes lodsningen eller navigering 
beregnet pr. time samt betaling for forgæves fremmøde og betaling for rejsepenge. For de gamle 
historiske begreber - ordene ventepenge og rejsepenge - blev ikke ændret..                                                                                            

På den næste side, der er hentet fra Farvandsvæsenets “Takstbog for lodserier” i 1994, vises tre  
eksempler på takstfastsættelser i 1994 for lokallodsninger, distancelodsninger og gennemsejlings-
lodsninger.





Takstbogen i 1994 omfattede 13 lodserier: Esbjerg, Farvandslodseriet, Grenå Lodseri, Kalundborg 
Lodseri, Lillebælt Lodseri, Limfjordens Lodseri, Mariager Fjord Lodseri, Masnedø Lodseri, Odense 
Lodseri, Storstrømmen Lodseri, Randers Lodseri, Sundet Lodseri og Aabenraa Lodseri. 
Nedenfor vises to lodseriers takstblade som eksempler på lokallodsninger i 1994.



Byer, havne og omegne, som fortsat havde et lodseri, var præget af vækst. Byer, havne og omegne 
som mistede et lodseri, mistede noget af den betydning, som havnenes lodserier havde for handel, 
industri, landbrug, omegn og infrastuktur.

For lodsreguleringsfondens udligningsordning fra de rige lodserier med mange lodsninger til de 
fattige lodserier med få lodsninger var ikke kun af betydning for lodserierne, men var også af stor 
betydning for et lokalsamfunds sammenhæng, produktivitet og vækst. Så det er ikke uden grund, 
at der er følelser og stemmer i en havn, når grundlaget for en erhvervshavns eksistens udhules.

Af takstbladene på denne og næste side fremgår. at Madsnedø Lodseri og Storstrømmen Lodseri 
erstattede de mange små private lodserier, der tidligere befandt sig mellem indsejlingen fra Øster-
søen og indsejlingen fra Storebælt til Smålandshavet, herunder Nordlollands Lodseri. 

Begge lodserier blev senere nedlagt. Havnene betjenes i dag af DanPilots hurtigtgående lodsbåde 
fra lodsstationerne i Gedser og Storebælt, der dækker det meget store lodsområde. Det medfører  
større udgifter til lodsens transporttid. Nedenfor ses taksterne for betjeningen fra Østersøen.

 

På næste side ses de to takstblade for Storstrømmen Lodseri.





I 1995 blev lodsrådets sammensætning ændret til 2 repræsentanter udpeget af Forsvarsministeriet, 1 
repræsentant udpeget af Erhvervsministeriet, 3 repræsentanter udpeget af lodserne og 2 repræsen-
tanter udpeget af skibsfartserhvervet. Sekretariatsfunktionen skulle varetages af Farvandsvæsenet.
Lodsrådet kunne ifølge forretningsordenen indhente udtalelser fra sagkyndige uden for rådet, inden 
rådet indgav indstilling til forsvarsministeren. Ifølge forretningsordenen kunne lodsrådets formand 
indkalde andre end rådets medlemmer til at overvære rådets møder. Var rådets indstilling til for-
svarsministeren ikke enstemmig, skulle indstillingen indeholde de mindretalsudtalelser, der var 
afgivet i en sag, såfremt der var fremsat begæring herom.

På de næste sider ses lodspåsætningsstederne for de havnelodser og lodsningsdistrikter, der eksiste-
rede fra 1.3.2001 til 2006. Nutidens lodsområder fremgår af menuen Myndigheder og lodserier.
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